
ISTITUTO COMPRENSIVO  
DI TRAONA 

 
Consiglio di Istituto 

 

Verbale  
n. 7 

 

L’anno 2022, addì  22  del mese di settembre, alle ore 18:00, si è riunito in prima convocazione il 

Consiglio d’istituto  
 

  Presenti Assenti 

Dirigente Scolastico PICICUTO ANGELO x  

Rappresentanti 
GENITORI 

ACQUISTAPACE LAURA x  

BONINI ISEO x  

CARNIELETTO GIANNI x  

DE PEDRAZZI SABRINA x  

MANUELE ANDREA x  

MEZZERA FRANCESCA x  

SCAMONI ISABELLA x  

SIMONETTA ELIANA x  

Rappresentanti 
DOCENTI 

BARAGLIA ANTONELLA x  

BARRI SILVANA x  

BITORSOLI NORA x  

CARPANZANO STEFANIA  x  

LUZZI DANIELA x  

MARIENI ELISA x  

MAZZONI MARINELLA x  

TOGNO SARA x  

                                   Totale     

 Validità della seduta = 17/2 + 1=  9 17 0 
 

Partecipa alla riunione la DSGA Maria Monti 

Presiede: il Presidente Simonetta Eliana 

Svolge le funzioni di segretario: ins. Sara Togno 

 

A seguito di convocazione prot. n. 2701 del 17/09/2022, constata la presenza del numero legale degli 

intervenuti, il Presidente dichiara aperta la seduta con i seguenti punti all’ordine del giorno: 

 

1. lettura ed approvazione verbale seduta precedente; 

2. presentazione Dirigente Scolastico; 

3. presa d’atto dimissioni componente genitori Consiglio di Istituto e relativa surroga; 

4. incremento ore di educazione motoria nelle classi quinte della scuola primaria: eventuale 

modifica orari scolastici; 

5. assunzione a bilancio progetto PON FESR “Ambienti didattici innovativi scuola dell’infanzia  

azione 13.1.5A”; 

6. deleghe al Dirigente Scolastico per l’a.s. 2022/2023: 

a. autorizzazione eventuali visite guidate della durata di gg. 1; 

b. autorizzazione eventuale ingresso estranei per attuazione di progetti/attività didattiche; 

c. autorizzazione stipula convenzioni/intese contrattuali con associazioni/enti per la 

realizzazione di progetti di istituto e servizi con prestazioni a titolo gratuito; 

7. adesione accordo di rete con la scuola capofila ICS Bonvesin de la Riva di Legnano per 

iscrizione piattaforma COSMI; 

8. comunicazioni eventuali. 
 

 
 
 
 



 

DELIBERAZIONE N.  22 DEL 22  SETTEMBRE 2022 

 

 

 

PUNTO TERZO - presa d’atto dimissioni componente genitori Consiglio di Istituto e relativa 

surroga 

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

VISTO il decreto di composizione del Consiglio di Istituto per il triennio 2021/2024 prot. 3683/II.02 

del 30/11/2021; 

VISTE  le OO.MM. n. 215 del 15/07/1991, n. 267 del 04/08/1995, n. 293 del 24/06/1996 e n. 277/98; 

PRESO ATTO delle dimissioni quale componente genitori del Consiglio di Istituto presentate dal 

Sig. Bonini Iseo in data 12/08/2022; 

VISTI i risultati delle elezioni scolastiche del 21 e 22 novembre 2021 per la nomina del Consiglio di 

Istituto per il triennio 2021/2024 dai quali risulta che, per la rispettiva lista della componente genitori, 

la prima dei non eletti è la Sig.ra Spini Cinzia;  

VISTA la necessità di surrogare il rappresentare della componente genitori; 

VISTO l’art. 35 del D.L. 297/94 

all’unanimità 

 

DELIBERA 

 

l’accoglimento delle dimissioni quale componente genitori del Consiglio di Istituto presentate dal 

Sig. Bonini Iseo con decorrenza 01.09.2022; 

 

 

PRENDE ATTO 

 

del provvedimento dirigenziale prot. n. 2529 del 03/09/2022 con il quale viene riformulata la 

composizione del Consiglio di Istituto surrogando il Sig. Bonini Iseo con la Sig.ra Spini Cinzia. 

 
Avverso la presente deliberazione, ai sensi dell'art. 14 - 7° comma del regolamento n. 275/99, è ammesso 

reclamo allo stesso consiglio entro il termine di 15 giorni dalla data di pubblicazione all'albo della scuola. 

Decorso tale termine la deliberazione è definitiva e contro di essa è esperibile ricorso giurisdizionale al TAR 

ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla data 

di pubblicazione. 

 

 Il Segretario                                                                              Il Presidente  

                f.to Sara Togno                             f.to  Simonetta Eliana 

 

VISTO: per copia conforme all’originale 
           
                   IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                                              Dott. Angelo Picicuto  

documento informatico firmato digitalmente ai sensi  
del c.d. Codice Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

DELIBERAZIONE N.  23 DEL 22  SETTEMBRE 2022 

 

 

PUNTO QUARTO - incremento ore di educazione motoria nelle classi quinte della scuola primaria:   

eventuale modifica orari scolastici; 

 

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

VISTA la legge n. 234/2021; 

VISTA la circolare da parte del Ministero dell’Istruzione n. 2116 del 09/09/2022 con i chiarimenti 

per l'insegnamento della disciplina di educazione motoria nelle classi quinte della scuola 

primaria da parte di docenti specialisti per l’anno scolastico 2022/2023 che recita: 
“Come previsto dalla legge n. 234/2021, l’insegnamento di cui trattasi è introdotto per la classe quinta a decorrere 

dall'anno scolastico 2022/2023 e per la classe quarta a decorrere dall'anno scolastico 2023/2024. 

Le ore di educazione motoria, affidate a docenti specialisti forniti di idoneo titolo di studio, sono aggiuntive rispetto 

all’orario ordinamentale di 24, 27 e fino a 30 ore previsto dal decreto del Presidente della Repubblica n. 89/2009.  

Rientrano invece nelle 40 ore settimanali per gli alunni delle classi quinte con orario a tempo pieno. In queste ultime, 

per le classi quinte a tempo pieno, le ore di educazione motoria possono essere assicurate in compresenza.  

Le attività connesse all’insegnamento di educazione motoria, affidate al docente specialista, rientrano nel curricolo 

obbligatorio e, pertanto, la loro frequenza non è né opzionale né facoltativa”. 

VISTI gli orari dei plessi interessati all’introduzione della nuova disciplina sostitutiva delle ore di 

educazione fisica finora stabilite da ciascuna istituzione scolastica e affidate ai docenti di posto 

comune. 

CONSIDERATO che nel plesso di scuola primaria di Traona è presente una sola classe quinta a 

tempo pieno e pertanto l’educazione motoria rientra nel normale orario di 40 ore; 

CONSIDERATO che nel plesso di Mello sono presenti due pluriclassi che includono rispettivamente 

una gli alunni di 1^ e 2^ e l’altra gli alunni di 3^, 4^ e 5^, solo alla cl 5^ è stata assegnata dall’U.S.T. 

di Sondrio un’ora aggiuntiva di educazione motoria, che potrebbe essere inserita o incrementando di 

30’ dalle ore 12.30 alle ore 13.00 le giornate di lunedì e mercoledì  o aggiungendo l’ora dalle 15.45 

alle 16.45 nel rientro del venerdì, nel Plesso di Mello non viene interessato alcun servizio di trasporto 

degli alunni; 

VALUTATA anche l’utilità dal punto di vista didattico e organizzativo per le famiglie che entrambe 

le pluriclassi si adeguino ad un tempo scuola di 28 ore; 

RITENUTO opportuno acquisire il parere di docenti e genitori per capire quale delle due precedenti 

opzioni sia più adeguata e funzionale; 

CONSIDERATO che la scuola primaria di Mantello è interessata dai servizi di trasporto dipendenti 

dalle amministrazioni comunali di Mantello, Cino e Cercino, sono stati interpellati i relativi sindaci 

per incrementare i servizi di trasporto alle ore 8,00 ed alle ore 16.40 per gli alunni di alunni di classe 

quinta e modificare l’orario per anticipare l’ingresso dei due rientri pomeridiani alle ore 13.50 per 

tutti gli alunni del plesso; 

CONSIDERATO che il Sindaco del Comune di Mantello anche a nome delle amministrazioni di Cino 

e Cercino ha risposto che per motivi organizzativi (mezzi e personale) la richiesta presentata può 

essere accolta solo per l’anticipo dei rientri pomeridiani alle 13.50; 

VISTE le circolari ministeriali n. 243 del 22.09.1979 e n. 192 del 03.07.1980; 
 

 

DELIBERA  

 

 

1. per il plesso di Mello: 

delega al Dirigente Scolastico, sentiti i genitori ed il personale docente, a determinare il tempo 

scuola e la scansione oraria che dovrà essere attivato dal mese di ottobre 2022; 

 

 



 

2. per il plesso di Mantello: 

 

a) adeguamento a 29 ore dell’orario scolastico per la classe 5^ con contestuale riduzione di 10 

minuti alla prima ora di lezione da lunedì a venerdì e 10 minuti all’ultima ora di lezione 

pomeridiana nei giorni di lunedì e giovedì. La riduzione è dovuta a causa di forza maggiore in 

assenza di servizio di trasporto, in applicazione della circolare ministeriale n. 243 del 

22/09/1979,  

b) adeguamento dell’orario di ingresso pomeridiano alle ore 13.50 esteso a tutte le classi del 

plesso che passerebbe dalle attuali  ventisette ore e trenta minuti a ventisette ore e cinquanta 

rientrando comunque nelle 28 ore risultanti dalla tabella organica assegnata. 

 

L’orario pertanto risulta così rideterminato per tutte le classi: 

- da lunedì a venerdì ingresso h. 8.10 e uscita h. 12.40  

- rientro pomeridiano lunedì e giovedì: h. 13.50  uscita 16.30 

 

 
 

   Il Segretario                                                                                  Il Presidente  

                f.to Sara Togno                             f.to  Simonetta Eliana 

 

 

Avverso la presente deliberazione, ai sensi dell'art. 14 - 7° comma del regolamento n. 275/99, è ammesso 

reclamo allo stesso consiglio entro il termine di 15 giorni dalla data di pubblicazione all'albo della scuola. 

Decorso tale termine la deliberazione è definitiva e contro di essa è esperibile ricorso giurisdizionale al TAR 

ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla data 

di pubblicazione. 

 

VISTO: per copia conforme all’originale 
           
                   IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                                              Dott. Angelo Picicuto  

documento informatico firmato digitalmente ai sensi  
del c.d. Codice Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

DELIBERAZIONE N.  24 DEL 22  SETTEMBRE 2022 

 

 

PUNTO QUINTO - assunzione a bilancio progetto PON FESR “Ambienti didattici innovativi scuola 

dell’infanzia  azione 13.1.5A”; 

 

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 
 

VISTO l’avviso MIUR  prot. n. 38007 del 27 maggio 2022 “PON FESR – REACT EU: Ambienti 

didattici innovativi per la scuola dell’infanzia azione 13.1.5A”; 

VISTA la candidatura presentata dall’Istituto comprensivo di Traona n. 1084451in data 26/05/2022; 

VISTE le delibere adottate dal Collegio Docenti in data 27-06-2022  e n. 20 adottata dal Consiglio di 

Istituto in data 28-06-2022  dal di approvazione della candidatura Pon Ambienti didattici 

innovativi per la scuola dell’infanzia azione 13.1.5A n. 1084451 in data 26/05/2022; 

VISTO  il PTOF 2022/2025, dell’Istituto comprensivo di Traona;  

VISTA la lettera autorizzativa del progetto per un importo di € 75.000,00 da parte del Ministero 

dell’Istruzione Prot. AOOGABMI – 72962 del 05/09/2022 che codifica il progetto con codice 13.1.5A-

FESRPON-LO-2022-40 “A�bie�ti didattici i���vativi per �e scu��e de��'i�fa��ia��  
SENTITA la relazione del Dirigente scolastico; 
 

all’unanimità 

 

DELIBERA  
 

1- l’assunzione del finanziamento di € 75.000,00,  con codice progetto 13.1.5A-FESRPON-LO-2022-40 

“A�bie�ti didattici i���vativi per �e scu��e de��'i�fa��ia�, da iscrivere  nelle entrate del programma 

annuale 2022 mod. A nell’aggregato 02-2 istituendo con variazione al programma annuale la 

sottovoce Pon 2014-20 FESR REACT EU - 13.1.5A-FESRPON-LO-2022-40 “A�bie�ti didattici 

i���vativi per �e scu��e de��'i�fa��ia��   e nelle spese creare la scheda attività: A.3.9 PON A�bie�ti 
didattici i���vativi per �e scu��e de��'i�fa��ia 13.1.5A-FESRPON-LO-2022-40;  

 

2- di variare il programma annuale 2022 così come previsto al punto 1 per la gestione del progetto. 

 

 
Avverso la presente deliberazione, ai sensi dell'art. 14 - 7° comma del regolamento n. 275/99, è ammesso 

reclamo allo stesso consiglio entro il termine di 15 giorni dalla data di pubblicazione all'albo della scuola. 

Decorso tale termine la deliberazione è definitiva e contro di essa è esperibile ricorso giurisdizionale al TAR 

ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla data 

di pubblicazione. 

 

VISTO: per copia conforme all’originale 
           
                   IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                                              Dott. Angelo Picicuto  

documento informatico firmato digitalmente ai sensi  
del c.d. Codice Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

DELIBERAZIONE N.  25 DEL 22  SETTEMBRE 2022 

 

PUNTO SESTO - deleghe al Dirigente Scolastico per l’a.s. 2022/2023: 

a. autorizzazione eventuali visite guidate della durata di gg. 1; 

b. autorizzazione eventuale ingresso estranei per attuazione di progetti/attività didattiche; 

c. autorizzazione stipula convenzioni/intese contrattuali con associazioni/enti per la 

realizzazione di progetti di istituto e servizi con prestazioni a titolo gratuito 

 

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

CONSIDERATO che nel corso dell’anno scolastico potrebbero verificarsi richieste di adesione ad 

attività ed iniziative non preventivabili con eventuale previsione di uscita didattica della durata 

non superiore a 1 giorno;  

VISTI i progetti presentati dai vari plessi di scuola primaria che prevedono la presentazione agli 

alunni di varie discipline sportive da parte di associazioni operanti sul territorio a titolo 

gratuito; 

VISTO il progetto “avviamento alla pratica sportiva” presentato dalla scuola secondaria di Traona 

che prevede, per gli alunni che volontariamente intendono partecipare, l’organizzazione di 

pomeriggi dedicati a vari sport, con la presenza di esperti, spese a carico degli alunni 

interessati e vigilanza del docente di educazione motoria;  

VISTE le competenze del Consiglio in materia di stipula di accordi e convenzioni, come declinate 

dal D.I.  n. 129/2018;  

SENTITA la relazione del Dirigente scolastico; 

 

all’unanimità 

DELIBERA 

 

a) di delegare il Dirigente scolastico ad autorizzare iniziative e attività non previste quali: uscite 

didattiche della durata non superiore a gg. 1, partecipazione a iniziative didattiche provenienti 

dal territorio, partecipazione ai giochi studenteschi; 

b) di delegare il Dirigente scolastico ad autorizzare l’ingresso di estranei, esperti esterni 

all’Amministrazione per la realizzazione dei progetti previsti dall’offerta formativa; 

c) di approvare la sottoscrizione di accordi con le Associazioni sportive al fine di realizzare il piano 

dell’offerta formativa per l’a.s. 2022/2023. 

 
Avverso la presente deliberazione, ai sensi dell'art. 14 - 7° comma del regolamento n. 275/99, è ammesso 

reclamo allo stesso consiglio entro il termine di 15 giorni dalla data di pubblicazione all'albo della scuola. 

Decorso tale termine la deliberazione è definitiva e contro di essa è esperibile ricorso giurisdizionale al TAR 

ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla data 

di pubblicazione. 

 

VISTO: per copia conforme all’originale 
           
                   IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                                              Dott. Angelo Picicuto  

documento informatico firmato digitalmente ai sensi  
del c.d. Codice Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 
 

DELIBERAZIONE N.  26 DEL 22  SETTEMBRE 2022 
 
 

PUNTO SETTIMO - adesione accordo di rete con la scuola capofila ICS Bonvesin de la Riva di 

Legnano per iscrizione piattaforma COSMI; 

 

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

VISTO il regolamento D.Lgs 129/2018; 

VISTO in particolare il titolo V, art. 45 del regolamento; 

CONSIDERATA la necessità dal parte del personale docente di fruire di una piattaforma on line per 

la stesura dei PEI conforme alle Linee Guida del D.I. n. 182 del 29 dicembre 2020; 

CONSIDERATO che la registrazione alla piattaforma COSMI è subordinata alla sottoscrizione di un 

accordo di rete con la scuola capofila ICS Bonvensin de la Riva di Legnano; 

CONSIDERATO che l’adesione alla piattaforma comporta un costo annuo di € 100,00 a carico di 

ciascuna istituzione scolastica; 

SENTITA la relazione del Dirigente Scolastico; 

VISTO il programma annuale 2022 approvato con delibera n. 10 del 03/02/2022; 

all’unanimità 

DELIBERA 

 

- di delegare il Dirigente scolastico a sottoscrivere l’adesione all’associazione di rete con scuola 

capofila ICS Bonvensin de la Riva di Legnano al fine di utilizzare la piattaforma COSMI per 

la strutturazione dei PEI da parte del personale dell’Istituto comprensivo di Traona compresi 

i servizi di formazione e di assistenza; 

- di versare la quota di partecipazione annuale di € 100,00 attingendo dai fondi di 

funzionamento amm.vo didattico a carico del programma annuale 2022. 

 
 

 

Il Segretario                                                                              Il Presidente  

             f.to Sara Togno                                     f.to  Simonetta Eliana 

 
Avverso la presente deliberazione, ai sensi dell'art. 14 - 7° comma del regolamento n. 275/99, è ammesso 

reclamo allo stesso consiglio entro il termine di 15 giorni dalla data di pubblicazione all'albo della scuola. 

Decorso tale termine la deliberazione è definitiva e contro di essa è esperibile ricorso giurisdizionale al TAR 

ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla data 

di pubblicazione. 

 

VISTO: per copia conforme all’originale 
           
                   IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                                              Dott. Angelo Picicuto  

documento informatico firmato digitalmente ai sensi  
del c.d. Codice Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 

 


